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Abstrakt:
Téma diplomové práce se orientuje na problematiku hodnocení kompetencí učitelů a ověřuje

možnost použít metodu 360°zpětné vazby k tomu to hodnocení. Je zde popsaná metoda

360°zpětné vazby jako předmět výzkumu. Výzkumnými metodami použitými k ověření

použitelnosti 360°zpětné vazby jsou dotazníky a rozhovory. Práce se zaměřuje na kompetence

učitele 2. stupně základní školy.

Abstract:

The theme of diploma work is evaluation of teacher’s competencies. Work verifies possibility

to use method of 360° feedback for this evaluation. Work further describes method of 360°

feedback as a subject of research. Research methods used for verification of usability of

360°feedback, are questionnaires and interviews. Work focuses on middle school teachers’

competencies.
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1. Cíle a opodstatnění práce

Cílem mé práce je ověření možnosti aplikace 360° zpětné vazby na kompetence učitele spjaté

s pedagogicko-výchovným procesem. Ráda bych tedy ověřila použitelnost této metody ve

školním prostředí a konkrétně na kompetence učitele. V rámci tohoto cíle bych chtěla použít

software pro 360° zpětnou vazbu a vytvořit dotazník použitelný k hodnocení kompetencí

učitele. Pak vytvořit dotazník pro učitele a ředitele k hodnocení využitelnosti metody 360°

zpětné vazby.

Dílčí výzkumné otázky:

1. Může 360° zpětná vazba pomoci pedagogovi reflektovat jeho kompetence spjaté

s pedagogicko- výchovným procesem?

2. Dá 360° zpětná vazba podněty pedagogům pro rozvoj a zlepšování jejich působení

a činností?

3. Může být 360° zpětná vazba dobrým zdrojem informací o kompetencích pedagoga pro

ředitele?

Proto, abych ověřila i tyto dílčí cíle výzkumu, chtěla bych kromě dotazníků využít ještě

metody rozhovoru, zaznamenaného na záznamový arch.

Pokud by se tato metoda dala aplikovat ve školním prostředí, jednalo by se o další nástroj

hodnocení kompetencí pedagogů. Hodnocení kompetencí je v současné době velmi aktuální

téma. Zájem o kompetence vzrůstá s tím, jak se zrychluje vývoj naší společnosti, vědy

a techniky. Poznání a vědomosti rychle zastarávají a v naší mediální společnosti je někdy

informací přespříliš. Z těchto důvodů se do popředí dostávají klíčové kompetence

a kompetence, díky kterým je člověk schopen držet krok s dobou. Být kompetentní totiž

neznamená jen mít vědomosti, ale také umět s informacemi zacházet v souvislostech

a v souladu s kontextem nebo situací. Kompetence a klíčové kompetence jsou v současnosti

součástí Rámcově vzdělávacího programu vydaného MŠMT a jsou i jedním z cílů základního

vzdělávání. Jedná se tedy o důležitý aspekt vzdělávání platný pro všechny školy.

Před námi se otvírá problém, jak kompetence hodnotit. K této problematice je Rámcově

vzdělávací program hluchý. Učitelé jsou vybaveni nástroji pro hodnocení vědomostí, ale

kompetence jsou pro ně často obtížně měřitelné. Tento problém nastal i ve sféře pracovní,

zaměstnavatelé začali hledat efektivní způsoby, jak měřit kompetence či poznat pokrok

u jednotlivých osob. V obou sférách je mnoho metod, které přinášejí rozdílné pohledy na
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hodnocení kompetencí. Jednou z nich je i 360° zpětná vazba, která je v pracovní sféře

považovaná za jednu z nejpřesnějších metod pro objektivní zhodnocení pracovníka

Otázka měřitelnosti kompetencí je tedy společná pro firemní oblast i pro školství. Otázka,

která z této situace vyplývá, je, zda by 360° zpětná vazba byla přínosem i pro rozvoj

pedagogů.

Současný trend ve školství se jeví jako jednostranné zaměření pozornosti na kompetence dětí.

Ty jsou přesně definovány a popsány. Existují i metodické portály a příručky, jak tyto

kompetence rozvíjet a měřit. Daleko méně pozornosti je věnováno pedagogům. Jsou to však

právě oni, kteří tyto kompetence učí a rozvíjejí a to ať chtějí nebo nechtějí. Jsou nositeli

a představiteli jejich úrovně.

Základním poznatkem je, že kompetence se získává osobní zkušeností, sebeuvědoměním, což

klade vysoké nároky na kvalitu výuky. Pedagog, jako autorita, je sám vystaven nutnosti mít

rozvinuté klíčové kompetence. Z pozice svých rozvinutých kompetencí působí na žáky a je

zde předpoklad, že jeho zralost může pomoci žákům k jejich osobnostnímu rozvoji.

Kompetence žáků a pedagogů zcela jistě nejsou identické, pedagog potřebuje kompetence

širšího pojetí proto, aby mohl předávat vědomosti a rozvíjet kompetence.

Zaměřuji se proto na kompetence pedagogů a metodu 360°zpětné vazby, kterou na tyto

kompetence aplikuji.

Metoda 360°zpětné vazby by byla použitelná a vhodná pro ředitele škol jako cenný zdroj

informací o kompetencích učitelů, o jejich sebereflexi, názorech žáků a rodičů. Mohla by být

součástí sebereflexe učitelů a poskytovat podněty pro další profesní a osobnostní růst. Pokud

se metoda osvědčí, mohla by najít uplatnění v rámci autoevaluaci školy. Každá škola by si

mohla metodu 360° zpětné vazby uzpůsobit pro svůj kompetenční model pro pedagogy, či by

mohla využít kompetenčního modelu, který se snad v dohledné době stane obecně platný ze

strany MŠMT. Výhodami této metody jsou rychlost, přesnost, variabilita, diskrétnost atd.

Práce obsahuje teoretické poznatky o kompetencích a klíčových kompetencích, protože je

nutné si nejdříve vymezit pojmy a poznatky v této oblasti. V další kapitole se věnuji

kompetencím učitele a jejich pojetí. Uvádím několik různých kompetenčních modelů.

Správný výběr kompetenčního modelu je pro použití metody 360° zpětné vazby zásadní a je

proto třeba pečlivě zvážit a prozkoumat modely, které se k tomu váží. 360° zpětná vazba je

jen jednou z metod hodnocení kompetencí učitelů. Proto se jedna kapitola věnuje jiným
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možnostem hodnocení kompetencí učitelů. Dále pak popisuji metodu jako takovou, tedy její

historii, osoby zapojené do procesu, postup, jednotlivé skupiny zapojené do metody. V této

kapitole se snažím postihnout i etické zásady pro zacházení s 360° zpětnou vazbou, její

přínosy i možná rizika. Empirická část navazuje upraveným kompetenčním modelem, který

jsem vybrala. Empirická část práce se orientuje na výzkumné metody, proto jako první znovu

specifikuji výzkumné otázky hypotézy, dále pak výzkumný vzorek. Dále navazuji popisem

jednotlivých výzkumných metod a to konkrétně metodou 360° zpětné vazby, kterou popisuji

vzhledem k postupu celé metody. Kromě této metody se věnuji dotazníku, který hodnotí

metodu 360° zpětné vazby. Na dotazník budou odpovídat dvě skupiny respondentů, jednak

učitelé a jednat ředitel školy. Proto v empirické části popisuji oba dotazníky, jejich koncepci

i druhy otázek a odpovědí. V neposlední řadě je zde rozhovor, který je zaměřený na

zhodnocení metody 360° zpětné vazby.

Výsledky ze všech uvedených metod, dávám do souvislosti se situací a podmínkami

realizovaného výzkumu. Kapitolu člením na výsledky dle jednotlivých výzkumných metod.

V závěru se vracím k výzkumným otázkám i hypotézám a odpovídám na mě. Věnuji se také

využitelnosti metody a jejím možných zlepšení do budoucnosti.

Literatura k tomu to tématu je velmi problematická. Metoda 360° zpětné vazby je stále

předmětem obchodu, tedy jedná se o placenou službu a informace či ukázky jsou řídké.

Nejvíce se o této metodě píše v souvislosti s řízením „lidských zdrojů“. V této literatuře se

často popisují výhody, rizika a možnosti použití (Armstrong 2007, Kubeš, Šebestová 2008).

Další oblastí, které je relevantní k tématu, je oblast kompetencí. Kompetence učitele popisují

autoři jako Spilková (Spilková, Vašutová 2002), Švec (Švec 1999) Vašutová (Vašutová

2002), Walterová (ed.)2001, Lukášová – Kantorková (Lukášová – Kantorková 2003) atd.

To jsou autoři přímo se zabývající kompetencemi učitele. V souvislosti s kompetencemi

učitele je tady také literatura mapující dovednosti, schopnosti, vědomosti, předpoklady


[…]


učitel4 4 3 3,4 4 4

35. ředitelka 3,7 4 4 2,4

učitel 1 4 4 3 2 4

učitel 2 4 3,5 3,3 4 4

učitel3 3 3 2,33 3 3

učitel4 4 3,3 3,2 4 3
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Příloha číslo 7

Ukázka individuální zprávy pro jednoho z učitelů

Dobrý den,

rádi bychom Vám krátce představili materiál, který se Vám právě dostal do rukou. Jedná se o

závěrečnou zprávu k vašemu 360° hodnocení / vaší 360° zpětné vazbě, na kterém jste se Vy a

vaši kolegové v posledních týdnech podíleli.

Princip 360° hodnocení / 360° zpětné vazby spočívá v tom, že vybraný člověk je hodnocen

dle předem stanoveného kompetenčního modelu. Do hodnocení je zapojen nadřízený

pracovníka, kolegové, žáci a rodiče. Součástí 360° hodnocení / 360° zpětné vazby je pak

samozřejmě i sebehodnocení, které umožní srovnání / porovnání vnímání / hodnocení daného

pracovníka z vnějšku s jeho/jejím sebe-vědomím a sebe-hodnocením. / sebevědomím a

sebehodnocením.

Tento způsob hodnocení je primárně nástrojem k navržení cíleného a individuálního

rozvojového programu. Jedná se v podstatě o „startovací můstek“ k /, je to popsání stávajícího

stavu lidských zdrojů, jejich potenciálu a zejména pak ukazuje na cestu cíleného rozvoje.

Výsledky vašeho / vašeho 360° hodnocení / 360° zpětné vazby jsou DŮVĚRNÉ, proto k nim

budete mít přístup pouze Vy, Váš kouč a váš ředitel. Je vaší volbou, zda tuto závěrečnou

zprávu budete sdílet i se svým nadřízeným případně dalšími kolegy a kolegyněmi.

Výsledky 360° hodnocení / 360° zpětné vazby s Vámi bude detailně procházet Váš kouč

během 50 minutového koučovacího sezení. Na posledních 30 min této schůzky můžete

přizvat i svého nadřízeného, ale opět se jedná pouze o vaši volbu. Výstupem koučovacího

setkání bude váš individuální rozvojový plán, který si budete moci s podporou kouče sestavit

právě na základě tohoto hodnocení. Individuální rozvojový plán pak bude hmatatelným

podkladem pro realizaci Vašeho rozvoje, který budete dále konzultovat i se svým ředitelem.

Závěrem tedy, vaše výsledky 360° hodnocení / 360° zpětné vazby jsou určené primárně pro

VÁS. Využijte tedy zpětnou vazbu shrnutou v této závěrečné zprávě jako stimul pro vaši

vnitřní motivaci ke změně a rozvoji.

Přejeme Vám, aby cesta vašeho sebepoznání a dalšího rozvoje byla příjemná a obohacující.

104

Vysvětlivky:

Odpovědi na hodnotící otázky jsou hodnocené body 4, 3, 2, 1.

• 4 – vzorová úroveň (100% splňuje očekávání) - (průměr ≥ 3,5)

• 3 – funkční úroveň (očekávání naplněno ze 75%) - (3 ≤ průměr < 3,5)

• 2 – problémová úroveň (očekávání naplněno z 50%) - (2 ≤ průměr < 3)

• 1 – nedostatečná úroveň (očekávání naplněno z 25%) - (1 ≤ průměr < 2)

Hodnotitelé:

• N+2 = nadřízený o dvě úrovně

• N+1 = přímý nadřízený

• N = kolega/kolegyně

• N-1 = přímý podřízený

• N-2 = podřízený

• O = ostatní (vč. interních a externích zákazníků)

• S = sebehodnocení

• Průměr hodnotitelů = aritmetický průměr bodového hodnocení všech hodnotitelů

• Sebehodnocení = absolutní hodnota sebehodnocení

K01 - KOMPETENCE K VYUČOVÁNÍ A VÝCHOVĚ
K02 - OSOBNOSTNÍ KOMPETENCE
K03 - ROZVÍJEJÍCÍ KOMPETENCE
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K02 OSOBNOSTNÍ KOMPETENCE

Průměr všichni hodnotitelé – 3,26

Průměr – sám hodnocený – 3,5
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K03 ROZVÍJEJÍCÍ KOMPETENCE

Průměr všichni hodnotitelé – 3,37

Průměr – sám hodnocený – 3,55
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Příloha číslo 8

Výsledky z dotazníku, který hodnotí metodu 360°zpětné vazba pro ředitele

V tabulce x označuje vybranou odpověď.

Jednotlivé otázky jsou číslovány a odpovídají těmto oblastem:

1. Funkčnost

2. Reflexe kompetencí

3. Výsledky jako podnět pro další rozvoj

4. Použitelnost metody ve školním prostředí

5. Obsah dotazníku, který byl součástí 360° zpětné vazby

6. Vhodnost metody pro hodnocení kompetencí

7. Skupiny hodnotitelů

8. Výsledky 360° zpětné vazby jako zdroje informací o kompetencích učitelů.

9. Použitelnost výsledků pro plánování rozvoje a vzdělávání pedagogů.

Slovní hodnocení
Otázka Odpovědi

1.

2.

3.

4.
Dotazník byl příliš dlouhý a obsahoval příliš mnoho otázek a
oblastí.

5.

6.

7.

8.

9.

Dotazník pro ředitele
Otázka Odpovědi

1 2 3 4

1. x

2. X

3. X

4. X

5. X

6. X

7. X

8. X

9. X
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Souhlasím s tím, aby moje diplomová práce byla půjčována ke studijním účelům. Žádám, aby
citace byly uváděny způsobem užívaným ve vědeckých pracích a aby se vypůjčovatelé řádně
zapsali do přiloženého seznamu.

V Praze dne……………………… Podpis………………………………

Pořadové
číslo

Jméno čtenáře č. ISIC karty Bydliště Datum