M. Velechovská
„Využití techniky „360° zpětné vazby“ k evaluaci kompetencí učitelů.“
(posudek vedoucího práce)

M. Velechovská se pustila do záslužné práce. Posudek začnu takto: Některé kompetence učitelů je velmi obtížné hodnotit. Zejména, ty které se týkají jejich osobnosti a jejich „sociálního“ chování v edukačních situacích (naopak – hodnotit některé znalostní či obecněji odborné/předmětové kompetence je nesporně snadnější ...). M. Velechovská přišla s myšlenkou zkusit aplikaci zpětnovazební techniky zvané „Metoda 360° zpětné vazby“, která se používá pro hodnocení jednotlivců např. ve firemním světě. Metoda je postavena na několika vrstvách hodnotících zpětných vazeb: na hodnocení od nadřízeného, kolegů, podřízených, příp. i externích hodnotitelů. Nutnou součástí je ale – samozřejmě – i sebehodnocení.

Metoda tedy čelí „zaužívaným“ standardům, kdy jest učitel hodnocen jen ředitelem nebo inspektorem nebo kdy se hodnotí jen o sám.

M. Velechovská (ač byla od této práce zrazována odborníky na podobné téma) přesto metodu ve školním prostředí vyzkoušela, a to jako instrument hodnocení kompetencí učitelů. Musela se tedy zhostit úkolu „meta-metodologického“, totiž zkoumala (poznávala...) funkčnost nástroje poznávání.

Její závěry (souhrn na s. 66 práce) jsou zajímavé. Na jedné straně ověřila, že metoda přináší řadu podstatných informací o učiteli a jeho práci. Na druhou stranu uvádí, že metoda není pro školu vhodná. Jako souhrnný argument předkládá tento: „...učitelé sami metodu nepovažují za použitelnou a mají k ní negativní postoj ...“.

Rozumím tomuto závěru, ale možná tím spíš bych byl opatrnější ve formulaci o „nevhodnosti“ metody – možná čím více „leká“, tím spíše by mohla být užitečná.

Vedlejším (na to zvláště upozorňuji – vedlejším!!) produktem diplomové práce pro mne je i zpráva o úzkostech pedagogů z toho, že je bude někdo hodnotit (konkrétní argumenty pro odmítání metody, které jsem měl možnost číst v průběhu zpracovávání textu, o nich jasně vypovídají).

Práce M. Velechovské vznikala místy složitě (obtíže při hledání ochotné školy; malý vzorek), ale má konkrétní výsledky. V závěru pak autorka vyslovuje užitečná doporučení k tomu, jak metodu adaptovat, aby se její využitelnost ve školských podmínkách zlepšila. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku „výborně“.